ICS 1 1 .040.60
C 43
中华 人 民共和 国 医药行 业标 准
YY/T0747一2009
XZI一4/2 50治疗用X射线管
XZI一4/250 TherapyX一ray tube
2009一11一15发布 20 10一12一01实施
备一

    GB/T 12079一2012 x射线管光电性能测试方法
    SJ/T 10624x射线管寿命试验方法
    SJ/T 10732 电子管型号命名方法
3 定义、术语、符号和命名
3.1 定义、术语、符号
    GB/T 2987、GB/T 4597、GB/T 10149和GB/T 12078确立的定义、术语和符号适用于本标准。如
GB/T 4597与GB/T 10149中的术语不一致，则优先采用 GB/T 10149中的术语。
3.2 命名
X射线管按照SJ/T 10732的规定命名如下:
                        XZ I一4/250
表示标称X射线管电压(kV)
表示标称功率(kw)
表示顺序号
表示治疗用X射线管
YY/T 0747一2009
4 要求
4.1 环境条件
除非另有规定，工作环境条件应满足:
a) 环境温度:10 ℃一40 ℃;
b) 相对湿度:30%~75%;
c) 大气压力:700 hPa~1 060 hPa。
4.2 外形尺寸与电极接线
    X射线管外形尺寸及电极
规定。 岁
合附录 乱民寸的 凌言执行GB/T 1804中V级的
4.3 外观及结构
4.3.1 玻壳外观
X射线管玻庆上刁几立有 缺
4.3.2 电极
X射线 表面应一卜
4.3.3 零件
X射线管t 件 连接应毕
面上了
遥
4.3.4 管内
X射线管内习盯已1钾肠.影
4.4 光电性能
4.4.1 标称X射线管
标称X射线管电压为25d
4.4.2 超电压
X射线管的超电压为275 kV。
4.4.3 灯丝电压
当X射线管的灯丝电流为4A时，X射线管的灯丝电压为6V士。.6V。
4.4.4 阳极标称输入功率
X射线管的阳极标称输人功率为4 kw。
4.4.5 焦点标称值
X射线管的焦点标称值为6，即:有效焦点的宽度蕊7.8 mm，长度(n.2 mm。
YY/T0747一2009
4.4.6 照射量率
在管电压为200 kV，管电流为20 mA时，X射线管的照射量率不小于4又10一3 mC/(k9·min)。
4.4.7 固有滤过
在管电压为 125 kV时，X射线管的固有滤过不小于2 mmAI。
注:当制造商认为材料、工艺或设计发生较大变化而又可能影响固有滤过时可作该项试验。
4.5 环境试验
4.5.1 低温
    X射线管经受5.5.1低温试验后，目测检验应无机械损伤，管外金属无锈蚀，测其标称 X射线管电
压应符合4.4.1要求。
4.5.2 高温
    X射线管经受5.5.2高温试验后，目测检验应无机械损伤，管外金属无锈蚀，测其标称X射线管电
压应符合4.4.1要求。
4.5.3 恒定湿热
    X射线管经受5.5.3湿热试验后，目测检验应无机械损伤，管外金属无锈蚀，测其标称X射线管电
压应符合4.4.1要求。
4.5.4 运输颠簸
    X射线管经受5.5.4运输颠簸后，目测检验应无结构松动现象，无机械损伤，测其标称X射线管电
压应符合4.4.1要求。
4.6 管基粘接强度
X射线管管壳上管基的粘接应牢固，不应有松动现象。
4.7 冷却回路密封性
X射线管在正常使用条件下，冷却回路应密封良好，不发生渗漏。
4.8 工作寿命
当制造商认为材料、工艺或设计发生较大变化而又可能影响工作寿命时可作工作耐久性试验。
X射线管累计工作 400 h后，其照射量率不小于4X10一“mC/(kg·min)口